
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 43 del 17/04/2023 

 
OGGETTO: Approvazione I S.A.L. “Opere di messa in sicurezza muro di sostegno strada 
                     comunale Via per Omegna”. CIG: 9336420185 - CUP H17H20001220001 
                     Liquidazione fattura Impresa Maffioli Flavio di Omegna. 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2023-2025, approvato con Delibera 
di Consiglio n° 13 del 27/03/2023; 
 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n.56 del 09/07/2022, relativa 
all’affidamento dell'incarico all’Arch. Donato Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), Via 
Monte Grappa,12 iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 471, in 
data 16/06/2022 ns. prot. n. 1927, per la progettazione definitiva-esecutiva, d.l., contabilità e c.r.e. 
per opere di messa in sicurezza muro di sostegno strade comunale via per Omegna., al quale è 
stato attribuito il seguente codice CIG: Z743719044; 
  
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 25 del 21/07/2022, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo - esecutivo per le opere di messa in sicurezza muro di sostegno strade 
comunale via per Omegna, pervenuto a questo ente in data 20/07/2022 prot.n.2305, a firma del 
progettista all’Arch. Donato Bainotti, iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e 
V.C.O. al n. 471, per un importo progettuale complessivo di €.40.000,00 così ripartiti:  
 
Opere a corpo  
Importo a base d'asta         € 28.700,00  
Oneri per la sicurezza        €   1.100,00  
Totale opere           € 29.800,00  
Somme a disposizione  
IVA sui lavori 22%          €   6.556,00  
Imprevisti           €      550,00  
Direzione lavori, contabilità CRE        €   2.400,00  
Contributi previdenziali 4%         €        96,00  
incentivi personale e RUP        €      598,00  

_______________  
Totale            € 40.000,00  
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 40.000,00 trova imputazione al codice 10.05.2.205 
cap.8280 del bilancio ed è finanziato con contributo definito dal Decreto del Capo del Dipartimento 
per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 08 novembre 2021;  
 
DATO ATTO che non occorre acquisire altri pareri, nulla osta e autorizzazioni sull'intervento in 
oggetto;  
 
VISTA l’attestazione resa dal progettista incaricato ai sensi della L. 662/96;  
DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato regolarmente validato in data 20/07/2022, ai sensi 
dell'art.26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e smi;  

 



VISTA la Determinazione a contrarre ex art. 192 D.Lgs. 267/200 e s.m.i. redatta dall’Ufficio 
Tecnico – Lavori Pubblici n. 60 del 23/07/2022 in cui indica:  
-il fine di pubblico interesse che con il contratto si è perseguito; a tale proposito si precisa che il 
fine ultimo della procedura negoziata è stato quello di affidare i lavori di “messa in sicurezza muro 
di sostegno strada comunale via per Omegna”;  
-l’oggetto del contratto; a tale proposito si precisa che il contratto ha per oggetto l'esecuzione dei 
lavori contenute nel Progetto Definitivo-Esecutivo approvato con deliberazione G.C. n. 25 del 
21/07/2022;  
-il valore economico; a tale proposito si precisa che l'importo a base d'asta (soggetto a ribasso) per 
la realizzazione delle opere in oggetto è stato stabilito in € 28.700,00, oltre ad € 1.100,00 per oneri 
per la sicurezza (non soggetti a ribasso);  
-la forma del contratto; a tale proposito si precisa che il contratto di appalto sarà stipulato in forma 
di scrittura privata o in forma pubblica amministrativa;  
-le clausole ritenute essenziali; a tale proposito si precisa che il contenuto del contratto, oltre a 
quanto indicato nel presente provvedimento, è desumibile dal Capitolato Speciale d’appalto 
approvato con deliberazione G.C. n.25 del 21/07/2022;  
-le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta; a tal proposito si precisa che è stata 
eseguita la procedura effettuata mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.1 
comma 2 lett.b) del D.L. n.76 del 16-07-2020, convertito in Legge in data 11-09-2020 n.120 (così 
modificato da art.51 comma 1 lett.a sub.2.2 Legge 108/2021), con il criterio del prezzo più basso 
mediante ribasso percentuale sui lavori a base di gara, previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, così come individuata dall’art. 51, comma 2.2, 
lett. b) Legge 108/2021; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 74 del 08/08/2022 con la quale: 

• Si è preso atto della regolarità e correttezza del procedimento di gara espletato approvando i 
relativi atti e la graduatoria definitiva così come riportata nel verbale di gara conclusivo redatto 
dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia del VCO; 

• Si sono aggiudicati i lavori “messa in sicurezza muro di sostegno strada comunale via per 
Omegna, alla ditta MAFFIOLI FLAVIO, con sede in via Fiumetta 8/A – 28887 OMEGNA (VB), 
C.F./P.IVA 00570770032, la quale ha offerto un ribasso percentuale dello 0,50% sull’importo 
lavori a base d’asta di € 28.700,00, e così per l’importo complessivo risultante di € 28.556,50, 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.100,00 per complessivi € 29.656,50, 
oltre IVA di Legge; 
 

VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori anticipata in via d’urgenza e sotto riserva di legge in data 
15/03/2023, e registrato al protocollo n°1078/2023; 
 
DATO ATTO che è stato stipulato il Contratto d’Appalto Rep. n.125 del 27/03/2023 relativo ai 
“OPERE DI MESSA IN SICUREZZA MURO DI SOSTEGNO STRADA COMUNALE VIA PER 
OMEGNA”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 32 del 30/03/2023 a rettifica per 
mero errore materiale delle determinazione a contrarre n° 60 del 23/07/2022, e determinazione di 
aggiudicazione 74 del 08/08/2022, con la quale: 

• veniva correttamente indicato il codice unico di progetto “CUP”, erroneamente indicato delle 
Determine sopra indicate con il nuovo codice H17H20001220001; 

 
VISTA la documentazione relativa allo Stato Avanzamento Lavori n°1, a tutto il 04/04/2023, redatto 
dal progettista e direttore lavori all’Arch. Donato Bainotti, e pervenuto a questo ente in data 
13/04/2023 prot. n°1255, costituito dal Libretto delle Misure/Stato avanzamento lavori n°1, 
ammontante ad €.6.532,36= al netto del ribasso dello 0,50%; 
 



VISTO il certificato di pagamento n.1, del 13/04/2023, a firma del Responsabile del Procedimento, 
dal quale: 
-risulta un credito per l’impresa MAFFIOLI FLAVIO, con sede in via Fiumetta 8/A – 28887 
OMEGNA (VB), C.F./P.IVA 00570770032, di €.6.488,75= al netto del ribasso offerto dello 0,50% e 
delle trattenute per infortuni (0,50%); 
 
VISTA la fattura elettronica n° FPA3  del 17/04/2023, dell’impresa MAFFIOLI FLAVIO, con sede in 
via Fiumetta 8/A – 28887 OMEGNA (VB), C.F./P.IVA 00570770032, acquisita al protocollo del 
Comune n°1314 del 17/04/2023 dell’importo di €.6.488,75= oltre IVA 22%, per complessivi 
€.7.916.28=; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva); 
 
RITENUTO provvedere alla liquidazione; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli non abrogati dal D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 
 
VISTI infine gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto legislativo n. 
267 del 2000; 
 
ACCERTATA la conformità dell’atto alle leggi, Statuto e regolamenti, nonché la regolarità tecnica; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla copertura 
della spesa; 

DETERMINA 
 

1) LA PREMESSA costituisce parte integrante del presente atto; 
 

2) DI APPROVARE: 
- lo STATO AVANZAMENTO n°1, a tutto il 04/04/2023, redatto dal progettista e direttore 

lavori all’Arch. Donato Bainotti, e pervenuto a questo ente in data 13/04/2023 prot. n°1255, 
costituito dal Libretto delle Misure/Stato avanzamento lavori n°1, ammontante ad 
€.6.532,36= al netto del ribasso dello 0,50%; 

- il CERTIFICATO DI PAGAMENTO n°1 del 13/04/2023, a firma del Responsabile del 
Procedimento, dal quale: 

- --risulta un credito per l’impresa MAFFIOLI FLAVIO, con sede in via Fiumetta 8/A – 28887 
OMEGNA (VB), C.F./P.IVA 00570770032, di €.6.488,75= al netto del ribasso offerto dello 
0,50% e delle trattenute per infortuni (0,50%); 
 

3) DI LIQUIDARE a favore l’impresa MAFFIOLI FLAVIO, con sede in via Fiumetta 8/A – 
28887 OMEGNA (VB), C.F./P.IVA 00570770032, la fattura elettronica n° n° FPA3  del 
17/04/2023, acquisita al protocollo al protocollo del Comune n°1314 del 17/04/2023 
dell’importo di €.6.488,75= oltre IVA 22%, per complessivi €.7.916.28=; 
 

4) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 7.916,28= trova imputazione al codice 
10.05.2.205 cap.8280 del bilancio ed è finanziato con contributo definito dal Decreto del 
Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 08 
novembre 2021; 

 



5) DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento dell’importo sopra 
indicato previo espletamento degli accertamenti di cui al Decreto Ministeriale 18/01/2008 
n°40 e smi, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
6) DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni consecutivi, 

ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  f.to  Fabrizio Vittoni 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 17.04.2023 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                              f.to  Fabrizio Vittoni  

  

 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 26.04.2023 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 26.04.2023 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 26.04.2023 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


